
1 

 

会 議 録 

会議の名称 令和７年度第１回西東京市消防委員会 

開 催 日 時  令和７年５月22日（木）午後３時00分から午後３時45分まで 

開 催 場 所  西東京市防災センター５階 災害対策本部室 

出 席 者 

  委   員：柏木委員長、原委員長職務代理、圡方委員、 

新田委員、秋元委員 

事 務 局：伊田危機管理担当部長、阪本係長、 

上曽主査、宮下主任、記内主事 

議 題 
１ 令和７年度消防団活動費予算概要等について 
２ 令和７年度西東京市消防団訓練等実施計画について 

３ その他 

会議資料の 

名 称 

１－１ 令和７年度消防団活動費予算概要等 

１－２ 令和７年度消防団員数の現況 

２   令和７年度西東京市消防団訓練等実施計画 

記 録 方 法 
□全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記

録 

会議内容  

○事務局 

 本日は大変お忙しいところご出席いただきまして、誠にありがとうございます。ただいま

より令和７年度第１回西東京市消防委員会を開催いたします。 

  

それでは会議の進行でございますが、西東京市消防委員会条例第６条により、以後の進行

は委員長にお願いいたします。 

 

○委員長 

本日は、お忙しい中お集まりいただき、ありがとうございます。 

＜委員長挨拶＞ 

 

西東京市市民参加条例第８条の規定により、会議は公開を原則としておりますので、傍聴

される方がいらっしゃれば、これを認めることといたします。傍聴される方はいらっしゃい

ますか。 

 ＜傍聴者なし＞ 

 

 それでは、次第に基づき進行いたします。 

 なお、西東京市市民参加条例第９条の規定により、会議録を作成し、公開します。会議録

は要点記録方式で作成しますのでご了承願います。 

 最初に議題１「令和７年度消防団活動費予算概要等について」事務局から説明をお願いい

たします。 

 

○事務局 



2 

 

＜資料１－１及び１－２の説明＞ 

 

○委員長 

 ありがとうございました。女性団員の増加についてはどういった方になりますでしょう

か。 

 

○委員 

 ２名とも入団時は学生で、卒業後の進路に生かすため、また、スキルを身に着けたいため

に入団された方でございます。 

 

○委員長 

 それでは、次に議題２に入らせていただきます。「令和７年度西東京市消防団訓練等実施

計画について」事務局から説明をお願いいたします。 

 

○事務局 

 ＜資料２の説明＞ 

 

○委員長 

 総合防災訓練のうち、令和８年１月の訓練についてはどういったものになりますでしょう

か。 

 

〇事務局 

 令和８年１月の総合防災訓練については、市役所や関係機関が連動し、実働の訓練を予定

しております。 

 

○委員長 

 総合防災訓練では、全分団に役割があるのでしょうか。 

 

〇事務局 

 10月のイベントでは、対象分団にご対応いただくことを想定しており、１月の実動訓練で

は、全分団と無線の通信訓練等を実施することを想定しています。 

 

○委員長 

 それでは、次に議題３に入らせていただきます。 

 委員より報告をお願いいたします。 

 

○委員 

 ＜西東京消防署管内における災害状況の説明＞ 

 

○委員長 

 ありがとうございます。 

 続いて、委員より説明をお願いいたします。 



3 

 

 

○委員 

 ＜火災出動時のポンプ車最低乗員人員についての説明＞ 

 

○委員長 

ありがとうございます。 

 

 火災出動時のポンプ車最低乗員人員を引き下げることにより、１人に対する仕事の持ち分

が増加することは間違いないので、怪我等に特に留意することをお願いしたいと存じます。 

 

○委員 

 各分団の意見を充分に聴取した後、改めて導入に向けて進めてまいります。 

 

○委員長 

次に事務局から何かありますか。 

 

○事務局 

＜令和７年度西東京市合同総合水防訓練についての説明＞ 

＜消防団員準中型自動車免許取得費用助成金についての説明＞ 

＜火災出動等におけるマイカー保険についての説明＞ 

＜消防委員会の任期についての説明＞ 

 

○委員長 

ありがとうございました。議題は以上となります。 

以上をもちまして、令和７年度第１回西東京市消防委員会を閉会いたします。 

 


